PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

REQUERIMENTO Nº 386/2025

Assunto: À EDP, solicitando averiguação quanto aos problemas no fornecimento de energia elétrica no

Bairro Santa Paula, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando averiguação quanto aos problemas no

fornecimento de energia elétrica no Bairro Santa Paula, neste Município.

Segundo informações recebidas, os postes de iluminação pública estão

frequentemente piscando e, em várias ocasiões, se apagam totalmente, o que também

afeta diretamente no fornecimento de energia elétrica em residências próximas a esses

postes. O problema tem ocorrido, em média, 2 a 3 vezes por mês, e já persiste há cerca

de 3 meses.

Moradores de várias residências distintas estão sendo prejudicados,

relatando oscilações frequentes de energia, o que coloca em risco seus equipamentos

eletrônicos e eletrodomésticos. Além disso, a demora na normalização do serviço chega

a durar de 2 a 4 horas, causando ainda mais transtornos.

Vale ressaltar que, embora os moradores tenham registrado diversas

reclamações junto à EDP, nenhuma providência efetiva foi tomada até o momento,

tampouco houve retorno esclarecendo o motivo das falhas.

Diante disso, solicitamos da concessionária EDP que sejam tomadas as

devidas medidas, com urgência, a fim de garantir a estabilidade no fornecimento de

energia elétrica e segurança aos moradores da região afetada.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P